Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

1
/2

0
2
5
 1

0
:0

0
:3

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

4
-0

0
0
3

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 190/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita a realização de Sessão Solene em
homenagem Escola Municipal EMEIEF de Ensino
Infantil e Fundamental Irmã Dulce.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Presidente da Câmara Municipal de
Maracanaú Raphael Pessoa Mota, requerer nesta casa uma sessão solene, em
homenagem a EMEIEF Irmã Dulce, pelos seus excelentes serviços voltados a educação
e a comunidade em geral, a ser realizada dia 06/02/2025, nesta casa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 17 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/11/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.91

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A  EMEIEF Irmã Dulce está localizada na Rua B, nº 100 - Conjunto Vida Nova, bairro
Furna da Onça, neste município. A mesma foi fundada em 30/07/1999, atualmente
comporta 190 alunos e tem a frente da Direção a Sra. Francisca Edirene Sousa Mourão,
desde 08/06/2008, onde tem desempenhado um papel fundamental como gestora e
junto a sua equipe prestado serviços a comunidade local em geral.
A Escola Municipal EMEIEF de Ensino Infantil e Fundamental Irmã Dulce tem
desempenhado um papel fundamental na formação educacional e cidadã de inúmeras
crianças e jovens da nossa comunidade. A realização de uma sessão solene em
homenagem a essa instituição de ensino é uma forma de reconhecer e valorizar o
trabalho realizado pelos profissionais da educação, além de destacar a importância da
escola na promoção da educação de qualidade para todos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12707

Página(s) 1